

नवम्बर, 2007
NOVEMBER, 2007

AG-79

एसोशिएटशिप परीक्षा
देयता तथा इंजीनियरिंग बीमा
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
LIABILITY AND ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|---------------------|
| | (प्रत्येक के 8 अंक) |
| 1. क) अनिवार्य सार्वजनिक देयता पॉलिसी के अंतर्गत आवरण का वर्णन करें तथा बतायें कि इसके अपवर्जन क्या हैं ? | |
| ख) मशीनरी बीमा की जोखिम निरीक्षण रिपोर्ट में शामिल किये जाने वाले तथ्यों का उल्लेख करें। | |
| 1. a) Describe the cover and mention the exclusions under Compulsory Public Liability Policy. | 8 each |
| b) Mention the contents of a Risk Inspection Report for Machinery Insurance. | |
| | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 2. क) मरीन-सह-उत्थापन पॉलिसी के तहत बीमित को दिये जाने वाले लाभ क्या हैं ? | |
| ख) मालों के समुद्रपारीय पारगमन के संदर्भ में मरीन-सह-उत्थापन प्रस्ताव प्रपत्र में क्या जानकारियाँ मांगी जाती हैं ? | |
| 2. a) What are the advantages to the insured provided by the Marine-cum-Erection Policy ? | 6 each |
| b) What information is elicited in marine-cum-erection proposal form in respect of overseas transit of materials ? | |
| | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| 3. मशीनरी मुनाफे की हानि पॉलिसी के अंतर्गत :- | |
| क) बीमा राशि का निर्धारण कैसे किया जाता है ? | |
| ख) नुकसान भरपाई की अवधि का निर्धारण कैसे किया जाता है ? | |
| ग) भौतिक क्षति क्लॉज का उद्देश्य क्या है ? | |

3. Under machinery loss of profits policy : 4 each
- how is the sum insured fixed ?
 - how is the Indemnity Period fixed ?
 - What is the purpose of Material Damage Clause ?
4. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- ठेकेदार की सर्वजोखिम पॉलिसी के अंतर्गत 'आधिक्य' ।
 - इंजीनियरिंग परियोजनाओं में जोखिम - प्रबंधन प्रक्रिया ।
 - सिविल इंजीनियरिंग पूर्ण जोखिम बीमा ।
 - इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा के अंतर्गत उपकरण क्षति (खण्ड I) आवरण ।
4. Write short notes on **any three** : 4 each
- 'Excess' under Contractor's All Risks Policy.
 - Risk management process in engineering projects .
 - Civil Engineering Completed Risk Insurance (CECR)
 - Equipment damage (Section I) cover under Electronic Equipment Insurance :
5. निम्नलिखित इंजीनियरिंग परियोजनाओं से जुड़ी आपदाओं की पहचान करें :- (प्रत्येक के 4 अंक)
- ऊंची इमारतें
 - हवाई अड्डा कार्य
 - सुरंग निर्माण
5. Identify the hazards in the following civil engineering projects : 4 each
- Tall buildings
 - Airport works
 - Tunnelling
6. क) 'लापरवाही' शब्द से आप क्या समझते हैं ? (प्रत्येक के 6 अंक)
- ख) किन परिस्थितियों में लापरवाही साबित की जा सकती है ?
6. a) What do you understand by the term "Negligence"? 6 each
- b) Under what circumstances can Niglignce be established ?

(प्रत्येक के 6 अंक)

7. क) ठेकेदार की सर्वजोखिम बीमा पॉलिसी के अंतर्गत आवरण के विस्तार का वर्णन करें ।
 ख) ठेकेदार की संयंत्र व मशीनरी पॉलिसी के प्रमुख अपवर्जन क्या हैं ?
7. a) Describe the scope of cover under a Contractor's All Risks Insurance Policy . 6 each
 b) What are the major exclusions of the Contractor's Plant and Machinery Policy ?
- (प्रत्येक के 6 अंक)
8. क) एक नियोक्ता किसी कर्मकार की व्यक्तिगत चोटों के लिये कर्मकार क्षतिपूर्ति अधिनियम के अंतर्गत किन परिस्थितियों में मुआवजे के भुगतान के लिये जिम्मेदार होता है ?
 ख) उन इंजीनियरिंग बीमा पॉलिसियों के नाम बताएँ जो किसी परियोजना का मालिक परियोजना के निर्माण चरण तथा प्रचालन चरण के दौरान ले सकता है ।
8. a) In what circumstances does an employer become liable for payment of compensation to a workman for personal injuries under the Workmens Compensation Act ? 6 each
 b) Name the Engineering Insurance Policies which an owner of a project can avail during construction phase and operational phase of the project .
- (प्रत्येक के 4 अंक)
9. सार्वजनिक देयता (औद्योगिक जोखिम) बीमा पॉलिसी की निम्नलिखित श्रेणियों के अंतर्गत क्या अपवर्जन हैं :
- क) लोक नीति के आधार पर
 ख) अतिरिक्त प्रीमियम पर आवरित
 ग) दूसरी पॉलिसियों तहत आवरित ।
9. Mention the exclusions under Public Liability (Industrial Risks) Insurance Policy under the following categories : 4 each
 a) based on public policy,
 b) covered at extra premium,
 c) covered by other policies.

10. क) निर्माण कार्यो के किन्हीं छः प्रकारों के नाम बताएँ जिनके लिए ठेकेदार की सर्व जोखिम बीमा पॉलिसी जारी की जा सकती है ।
- ख) एक ठेकेदार का सर्व जोखिम पॉलिसी के अंतर्गत बीमित राशि तथा हानि निपटान के आधार दे लिये कौन से प्रावधान लागू होते हैं ?
10. a) Name **any six types** of construction works for which a Contractors' All Risks (CAR) Insurance Policy can be issued ? 6 each
- b) What provisions apply to sum insured and basis of loss settlement under a Contractors' All Risks (CAR) Insurance Policy ?

----- समाप्त -----
----- END -----